REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a revitalização da faixa de pedestre localizada
na Rua Santana, esquina com Rua Sete de setembro

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a revitalização da faixa de pedestre localizada na Rua Santana, esquina
com Rua Sete de setembro.

JUSTIFICATIVA

A  faixa  de  pedestre  situada  na  esquina  da  Rua  Santana  com  a  Rua  Sete  de
Setembro encontra-se desgastada e quase invisível, comprometendo a segurança de pedestres,
especialmente  de  idosos,  crianças  e  pessoas  com  mobilidade  reduzida  que  transitam
diariamente pelo local.

A ausência de sinalização adequada aumenta o risco de acidentes, dificultando a
visibilidade para os condutores e reduzindo a prioridade que deve ser garantida aos pedestres.
Diante disso, requer-se a revitalização urgente da pintura da faixa, promovendo a segurança no
trânsito e o respeito à legislação de tráfego.

Uruguaiana, 30 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-30T09:18:28-0300